
СОВЕТ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

от 16 июня  2025 года                                                        № 27 

 

с. Большие Уки  

 

 

О назначении конкурса по отбору кандидатур 

на должность Главы Большеуковского района 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность Главы Большеуковского района Омской области, утвержденным Решением 

Совета Большеуковского района от 25.04.2025 года № 6, Уставом Большеуковского 

муниципального района Омской области, Совет Большеуковского района Омской области 

решил: 

1. Провести конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Большеуковского 

района. 

2. Определить следующие условия конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Большеуковского района: 

2.1. Дата, время и место проведения конкурса: 12 августа  2025 года, 14-00 часов, 

Администрация Большеуковского муниципального района Омской области (646380, 

Омская область, Большеуковский  район, с. Большие Уки, ул. Ленина, 9, каб. 203,  2 этаж. 

2.2. Определить членов конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Большеуковского района (далее - конкурсная комиссия): 

- Винников Олег Евгеньевич – полномочный представитель Губернатора Омской 

области в муниципальных  образованиях; 

- Грязнова Евгения Анатольевна – советник  директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями; 

- Иванова Татьяна Давыдовна – учредитель местной молодежной общественной 

организации Большеуковского района Омской области «Активная молодежь»; 

-  Карпов Анатолий Петрович – начальник Большеуковского ДЭУ; 

-  Кислицин Леонид Семенович – директор СКХ «Белогривское»; 

- Кислицин Сергей Николаевич – врач–стоматолог-терапевт  БУЗОО 

«Большеуковская ЦРБ»; 

- Морозова Людмила Авинеровна - начальник Большеуковского отдела 

Межрайонного управления Министерства труда и социального развития Омской области 

№ 6;   



- Першин Сергей Вениаминович - заместитель начальника управления по работе с 

органами местного самоуправления Министерства внутренней политики Омской области 

– начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления; 

- Печенкин Геннадий Михайлович – индивидуальный предприниматель; 

- Рассказов Олег Афонасьевич – начальник сектора организации выборов в 

Большеуковском районе управления организации избирательного процесса аппарата 

Избирательной комиссии Омской области (по согласованию); 

- Русских Дмитрий Александрович – председатель Региональной энергетической 

комиссии Омской области; 

- Ушаков Дмитрий Владимирович – первый заместитель Председателя 

Правительства Омской области. 

2.3. Не имеют права участвовать в конкурсе граждане Российской Федерации: 

1) не достигшие установленного возраста в соответствии с законодательством на 

день проведения заседания Совета Большеуковского района, на котором рассматривается 

вопрос об избрании кандидата на должность Главы Большеуковского района из числа 

кандидатов, представленных Комиссией по результатам конкурса; 

2) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, 

вступившим в законную силу; 

3) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на 

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные 

граждане вправе быть избранными в органы местного самоуправления, если это 

предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких 

преступлений и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную 

судимость за указанные преступления; 

5) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость 

которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения 

судимости; 

6) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, 

судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или 

погашения судимости; 

7) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, 

предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на день 

проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а 

также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или 

погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости, если на таких 

лиц не распространяется действие подпунктов 5 и 6 настоящего пункта; 

8) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных 

статьей 106, частью второй статьи 107,  частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 

112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126 , частью второй статьи 127, 

частью первой статьи 127.2, частью второй статьи 133, частью 1 статьи 134, статьей 136, 

частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями 

первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, 

частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 

159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 



159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, 

частью третьей статьи 174,  частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, 

частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, 

частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой 

статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 

243.4, частью второй статьи 244, частью первой статьи 258.1, частями первой и второй 

статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 

280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, 

частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, 

частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на 

день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные 

преступления, а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных 

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня 

снятия или погашения судимости; 

9) подвергнутые административному наказанию за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 20.29 Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации, если на день проведения конкурса лицо 

считается подвергнутым административному наказанию; 

10) причастные к деятельности общественного или религиозного объединения, иной 

организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации 

или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 

июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" либо 

Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" 

(далее - решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации). 

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем, членом 

коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем руководителя, 

руководителем регионального или другого структурного подразделения, заместителем 

руководителя регионального или другого структурного подразделения, участником, 

членом, работником экстремистской или террористической организации или иным лицом, 

причастным к деятельности экстремистской или террористической организации, в срок, 

начинающийся за три года до дня вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации 

- для учредителя, члена коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 

руководителя, руководителя регионального или другого структурного подразделения, 

заместителя руководителя регионального или другого структурного подразделения, за 

один год до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете 

деятельности экстремистской или террористической организации - для участника, члена, 

работника экстремистской или террористической организации и иного лица, причастного 

к деятельности экстремистской или террористической организации, а также после 

вступления в законную силу указанного решения суда. 

Положения настоящего подпункта распространяются на участников, членов, 

работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, в действиях 

которых вступившим в законную силу решением суда установлена причастность к 

деятельности экстремистской или террористической организации: непосредственная 

реализация целей и (или) форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в 



связи с которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 

террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 

высказывания в сети "Интернет", либо иными действиями (предоставление денежных 

средств, имущественной, организационно-методической, консультативной или иной 

помощи) тем целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 

соответствующей организации, в связи с которыми она была признана экстремистской 

или террористической; 

11) лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего органа, 

руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального или другого 

структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или другого 

структурного подразделения экстремистской или террористической организации, не могут 

быть избраны до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации. 

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или 

террористической организации, или иным лицом, причастным к деятельности 

экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны до истечения 

трех лет со дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете 

деятельности экстремистской или террористической организации; 

12) в отношении которого имеется вступившее в силу решения суда о лишении его 

права занимать государственные и (или) муниципальные должности в течение 

определенного срока, если на день голосования членов Комиссии в соответствии с 

пунктом 49 настоящего Порядка не истечет указанный срок; 

   13) при наличии одного из следующих заболеваний: 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

заболеваний, препятствующих участию в конкурсе по отбору 

кандидатур на должность Главы Большеуковского района 
 

Заболевание Код заболевания 

по МКБ-10<*> 

I. Психические расстройства и расстройства поведения (со средними и тяжелыми 

стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями) 

Органические, включая симптоматические, психические 

расстройства 

F00 - F09 

Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства F20 - F29 

Расстройства настроения F30 - F39 

Расстройства привычек и влечений F63 

Умственная отсталость F70 - F79 

II. Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением 

психоактивных веществ 



Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с 

употреблением психоактивных веществ 

F10 - F19 

III. Болезни нервной системы 

Эпилепсия G40 

 

14) имеющие к моменту представления документов, необходимых для регистрации 

кандидата, счета (вклады), наличные денежные средств и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, иностранные 

финансовые инструменты. При этом понятие "иностранные финансовые инструменты" 

используется в настоящем Порядке в значении, определенном Федеральным законом от 7 

мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 

15) имеющие к моменту представления документов, необходимых для регистрации 

кандидата, статус иностранного агента. 

2.4.  Для участия в конкурсе участник конкурса лично либо его представитель на 

основании нотариально удостоверенной доверенности в сроки, предусмотренные 

пунктами 2.11, 2.12. настоящего решения, представляет в конкурсную комиссию 

заявление в письменной форме о согласии на участие в конкурсе с обязательством в 

случае его избрания на должность Главы Большеуковского района прекратить 

деятельность, несовместимую с замещением данной должности. 

В заявлении о согласии указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2) дата и место рождения; 

3) адрес места жительства; 

4) адрес места пребывания (если оно не совпадает с местом жительства); 

5) данные паспорта гражданина Российской Федерации или данные документа, 

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации; 

6) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии); 

7) о гражданстве, в том числе сведения о наличии или отсутствии гражданства 

(подданства) иностранного государства либо о получении вида на жительства или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства; 

8) сведения о профессиональном образовании с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов 

документа об образовании и о квалификации (при наличии); 

9) основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия 

основного места работы или службы - род занятий). 

Если участник конкурса является депутатом представительного органа 

муниципального образования, законодательного (представительного) органа субъекта 

Российской Федерации и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в 

заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего 

представительного органа муниципального образования, законодательного 

(представительного) органа субъекта Российской Федерации; 

10) сведения о судимости, а если судимость снята или погашена, - также сведения о 

дате снятия или погашения судимости; 

11) сведения о наличии счетов (вкладов), хранении денежных средств и ценностей в 



иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владении и (или) пользовании иностранными финансовыми инструментами; 

12) сведения об отсутствии у участника конкурса на дату проведения конкурса 

ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 

67-ФЗ); 

13) сведения о дате подачи Губернатору Омской области справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по форме, 

утвержденной Президентом Российской Федерации, в отношении себя, своей супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

Участник конкурса вправе указать в заявлении о согласии свою принадлежность к 

политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном 

законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном 

объединении при условии представления вместе с заявлением документа, 

подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом 

политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом 

соответствующего структурного подразделения политической партии, иного 

общественного объединения. 

   К заявлению о согласии прилагаются следующие документы: 

1) выписка из протокола съезда (конференции) или общего собрания общественного 

объединения либо его регионального отделения или иного структурного подразделения 

общественного объединения (в случае выдвижения участника конкурса общественным 

объединением, либо его региональным отделением или иным структурным 

подразделением общественного объединения); 

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации (подлинник указанного 

документа предъявляется при подаче заявления о согласии); 

3) оформленные в установленном законодательством порядке сведения о трудовой 

деятельности и (или) подлинник, либо заверенная в установленном порядке копия 

трудовой книжки или подлинники, либо заверенные в установленном порядке копии иных 

документов, подтверждающих трудовую деятельность (за исключением случая, если 

трудовая деятельность осуществляется впервые); 

4) копия документа, подтверждающего сведения о профессиональном образовании 

(при наличии) (подлинник указанного документа предъявляется при подаче заявления о 

согласии) 

5) копия уведомления или свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации (подлинник 

указанного документа предъявляется при подаче заявления о согласии); 

6) копии документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, 

военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу (подлинники 

указанных документов предъявляются при подаче заявления о согласии); 

7) согласие участника конкурса на обработку его персональных данных; 

8) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим 

основаниям, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 

дел (далее - справка о судимости), выданная не ранее чем за 3 месяца до срока окончания 

приема заявления и иных документов (далее - срок окончания приема документов), 

указанного в пункте 36 настоящего Порядка; 



9) заключение медицинской организации о наличии (отсутствии) заболевания, 

препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу Российской 

Федерации или муниципальную службу, или ее прохождению, полученное не ранее чем за 

1 год до срока окончания приема документов; 

10) характеристика с места жительства, выданная не ранее чем за 1 месяц до срока 

окончания приема документов (при наличии); 

11) если участник конкурса менял фамилию или имя, или отчество, - копии 

соответствующих документов (подлинники указанных документов предъявляются при 

подаче заявления о согласии); 

Участник конкурса обязан представить сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном федеральным 

законодательством и  Законом N 2060-ОЗ. 

2.5. Основаниями для принятия Комиссией решения об отказе в регистрации 

кандидата: 

1) наличие у кандидата на дату проведения конкурса ограничений пассивного 

избирательного права, предусмотренных Федеральным законом N 67-ФЗ, для избрания на 

должность Главы Большеуковского района; 

2) наличие у кандидата заболевания, указанного в приложении № 4 к настоящему 

Порядку; 

3) признание кандидата ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в 

законную силу; 

4) отсутствие либо неполнота представления кандидатом заявления о согласии и 

иных документов, обязательных для представления в соответствии с пунктами 31, 32  
настоящего Порядка; 

5) несоответствие содержания представленных в Комиссию заявления о согласии и 

иных документов содержанию указанных документов, предусмотренному пунктами 31 – 

34 настоящего Порядка, в случае представления заявления о согласии и иных документов 

в полном объеме; 

6) представление подложных документов; 

7) представление недостоверных сведений; 

8) поступление в Комиссию сведений о результатах проверки и решениях, принятых 

Губернатором Омской области в соответствии с пунктами 15, 16 статьи 6 Закона N 2060-

ОЗ. 

2.6. Конкурс проводится в форме индивидуального собеседования отдельно с 

каждым зарегистрированным кандидатом. 

2.7. Решение принимается конкурсной комиссией в день проведения 

индивидуального собеседования с зарегистрированными кандидатами. 

2.8. Не позднее 3 рабочих дней после дня принятия решения один экземпляр 

решения направляется в Совет Большеуковского района, а по одному экземпляру - 

каждому зарегистрированному кандидату. 

2.9.  Иные условия конкурса определяются в соответствии с Порядком 

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Большеуковского района, 

утвержденным решением Совета Большеуковского района от 25.04.2025  года № 6. 

2.10. Адрес и время приема документов для участия в конкурсе: Омская область, 

Большеуковский  район, с. Большие Уки, ул. Ленина,6, кабинет 11, в понедельник-четверг 

с 9-00 до 17-00 часов (перерыв с 13-00 до 14-00 часов), в пятницу с 9-00 до 16-00 часов 

(перерыв с 13-00 до 14-00 часов). 

2.11. Дата начала срока подачи документов для участия в конкурсе: 23 июня  2025 

года с 09-00 часов. 

2.12. Дата окончания срока подачи документов для участия в конкурсе: 25 июля  

2025 года до 17-00 часов. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, 



распространяемом в муниципальном округе Большеуковский район Омской области – 

«Вестник Большеуковского района» и разместить на официальном сайте  

Большеуковского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Совета  

Большеуковского района                                                                                            Зензин Е.П. 

 

«16» июня 2025 г.  


